
ŠKOLNÍ 
ROK 
2024/2025 

VYDÁNÍ 1 

MATES 

Vítáme vás v novém školním roce 2024/2025  

ZŠ Velká Dlážka Přerov 

Aktuality z Dlážky 

Sport  

a další zajímavé články... 



Editorial           3  

Aktuality z Dlážky          4 

Vaříme s Amelií                                                                                                 9 

Rozhovor s učitelkou         10 

Rozhovor se žákem         11 

Literární okénko           12 

Básně            13 

Herní koutek                   14 

Filmový koutek          15 

Populární písnička          16 

Křížovka s vtipem          17 

Sport                                                                                                                  18                                                                                                                                          

                                                                                                                              

VYDÁNÍ 1 
  

ŠKOLNÍ ROK 2024/2025 MATES 

OBSAH 



EDITORIAL  

STRÁNKA 3 

VYDÁNÍ 1 
  

ŠKOLNÍ ROK 2024/2025 MATES 

10, 9, 8, 7, 6, ….3, 2, 1 START.  Nějak takto jsem 
odpočítávala své poslední měsíce „dovolené“.        
A abych pravdu řekla, vůbec ne s radostí. Naopak. 
Čím více se přibližovalo datum návratu do školy, 
tím více mi mrzl úsměv na rtech. Přeci jen 6 let   
doma člověka odvede ze spárů každodenní reality 
zvané práce. Navíc když máte dvě opičky, které  
vyžadují téměř 24 hodin Vaši pozornost (někdy   
doslova 24 hodin), tak si ani nedokážete představit, 
že ten den „D“ opravdu jednou nastane. A ON 
opravdu nastal.   

Ale světe div se, žádný horor se nekonal. Jakmile jsem otevřela dveře naší školy, 
měla jsem pocit, že jsem se vrátila stejně jako ostatní po prázdninách. Po 2měsíčních 
prázdninách. Ne těch, co trvaly 72 měsíců. Kolegové, učitelé, mě přivítali 
s otevřenou náručí. A já se zde začala hned cítit jako ryba ve vodě.                        
Nejdůležitější na pracovišti i ve třídě je vždy prostředí. Musím říci, že se u nás cítím 
jako doma… a to díky Vám, kolegům, protože se snažíte být neustále pozitivně      
naladění, a samozřejmě také díky Vám, žákům, že jste pořád stejní pokušitelé. Stejně 
jako ty moje holky.  

Mgr. Jitka Špičáková 

Gabriela Horáková  8. třída 



STRÁNKA 4 MATES 

     

Aktuality z Dlážky 

První školní den 

Ten den byl důležitý pro všechny školáky, ale hlavně pro ty nejmenší.    

48 dětí spolu se svými rodiči netrpělivě čekali na svou paní učitelku. Aby se z nich 
mohli stát školáci, museli nejdříve zvládnout odříkat rýmovačku: 

MY JSME MALÍ ŠKOLÁCI, ŘÍKAJÍ NÁM PRVŇÁCI. 

Potom paní učitelky děti přivítaly, podarovaly je klíčenkou s logem školy a hlavně 
s čipem, od této chvíle se staly děti opravdovými žáky naší školy. Další přivítání 
pak proběhlo ve třídách, kde na ně čekalo ještě další překvapení. Tak jim            
popřejeme, ať se jim u nás líbí a všechno se jim daří. 

Mgr. Dana Hanzlíková 

1.A 

1.B 



STRÁNKA 5 MATES 

     

Aktuality z Dlážky 

Memoriál Ladislava Jedelského 

 
Nejen žáci reprezentují naši školu ve sportovních soutěžích. Před     
začátkem tohoto školního roku jsme sestavily volejbalový tým 
z učitelek a zúčastnily jsme se Memoriálu Ladislava Jedelského.   
Tento turnaj pořádá každým rokem ZŠ Za Mlýnem. Umístily jsme se 
na 4. místě a považujeme to za úspěch, vzhledem k tomu, že náš tým 
byl jako jediný složen výhradně z žen. Děkujeme fanouškům za velmi 
hlasitou podporu. Přes vysoké teploty jsme si den moc užily a těšíme 
se na příští rok! 

 
                                                                                                                             
Mgr. Barbora Nebojsová 



STRÁNKA 6 

 

MATES 

Aktuality z Dlážky 

Mgr. Eliška Sahajová 

      Rekonstrukce naši tělocvičny se zdařila, dětem se moc líbí a plně ji využívají. 

Petra Mrázková 



STRÁNKA 7 MATES 

Aktuality z Dlážky 

Vážení rodiče, milí žáci, vážení dárci, 

děkujeme vám za Váš příspěvek do povodňové sbírky. Nashromáždili jsme díky     
Vaší pomoci přes 30 plných velkých krabic potravin, drogerie, čisticích prostředků     
a dalšího materiálu. Vše jsme dopravili do Potravinové banky v Olomouci, která Vaši 
pomoc bude distribuovat potřebným v postižených oblastech. 

… děkujeme za Vaši                                                                                                    
solidaritu … vaše ZŠVD 

Děti ve 2. A malovaly a psaly, co přejí dětem zasaženým povodní…. Někteří 
mají kamarády na Jesenicku, jezdí tam k babičce, na chalupu, do lázní… 

Petra Mrázková 



STRÁNKA 8 

 

MATES 

Aktuality z Dlážky 

 

TECHNICKÉ SLUŽBY MĚSTA PŘEROVA OPĚT VYHLÁSILY SBĚR 

STARÉHO PAPÍRU. SBĚR PAPÍRU VE SLOŽENÍ NOVINY,        

ČASOPISY, KANCELÁŘSKÝ PAPÍR, KNIHY ATD. PROBÍHÁ        

V   OBDOBÍ  

OD 1. 10. 2024 DO 31. 5. 2025. 
 

SBĚROVÝ PAPÍR MOHOU ŽÁCI PŘÍPADNĚ RODIČE            

ODEVZDÁVAT VE SBĚRNÉ DVOŘE, NA HRÁZI 17, PŘEROV 

PROVOZOVANÉM KUPUJÍCÍM. KUPUJÍCÍ SI VYHRAZUJE PRÁVO 

ODMÍTNOUT PŘEVZÍT TENTO SBĚROVÝ PAPÍR, POKUD       

NEBUDE ODPOVÍDAT PODMÍNKÁM KUPNÍ SMLOUVY. 

V loňském školním roce jsme obsadili krásné 3. místo ze 
všech škol, snad se to s Vaší pomocí podaří i letos, nebo  
možná i lépe.  

Petra Mrázková 



VYDÁN
Í 1 
  

STRÁNKA 9 

 

 

    Vaříme s Amelií 

MATES 

 

 

Jednoduchá rajská omáčka 
 
Rajskou omáčku mám velmi ráda, protože při 
deštivém a chladném počasí vždycky   zahřeje. 

Suroviny: 

1ks cibule - není nutná 

40g másla 

1,50 lžička soli 

90g hladké mouky  

1 ks hřebíčku 

tymián dle chuti, pokud ho máme v rajské rádi 3ks bobkového listu 

14 ks nového koření - kuličky, cca 

1300ml vývaru nebo vody, cca 

10ks pepře celého 

1lžíce oleje 

200 g rajského protlaku 

130g cukru krupice dle kyselosti protlaku, cca 
 

 

Postup: 

     Na rozpuštěném másle s olejem si v hrnci necháme „dosklovata“ osmažit        
pokrájenou cibuli. Během smažení přidáme rozvonět koření. Poté zaprášíme 
moukou a umícháme světlou jíšku. K jíšce přidáme rajský protlak a ještě vše 
krátce za stálého míchání smažíme. Smažením protlaku na rajskou omáčku 
částečně srazíme jeho kyselost. Vše zalijeme vývarem a pokud vývar          
nemáme, nic se neděje, postačí nám voda. 

 Vše řádně promícháme, přidáme cukr (dle vlastní chuti!) a sůl a rajskou    
omáčku přivedeme za občasného promíchání k varu. Povaříme cca 10 minut,      
během vaření dle své chuti případně dosolíme nebo dosladíme. 

  Nakonec omáčku jen přecedíme, abychom z ní odstranili koření a můžeme      
podávat s houskovým knedlíkem nebo těstovinami. Pokud se neobejdeme bez 
masa, můžeme k rajské omáčce přidat plátek sekané nebo karbanátek. 

  Omáčka je velmi rychlá, nepotřebujeme žádné vývary, extra smažení jíšky,      
dokonce i cibuli (pokud ji nemáme rádi) můžeme vynechat a dělat jíšku bez 
ní, rovnou s kořením. 

     Rajská omáčka je vhodná například i k plněným paprikám s mletým        
masem, kde předpečené papriky zalijeme omáčkou a dopečeme společně. 

Amélie Kadlíčková (8.A) 



STRÁNKA 10 MATES 

 

 

. 

Proč jste se rozhodla být právě učitelkou? 

Adéla Strmisková  

 

Učila jste už někde? 

Neučila, pouze jsem byla na 
měsíční praxi, která byla   
součástí studia. 

Mám ráda práci s dětmi. 

 Rozhovor  
s učitelkou  

Co vás baví na práci učitelky? 

Když učím, tak je každá hodina 
kompletně jiná   a vždycky si i já  
něco z hodiny odnesu. 

Jaké předměty učíte a jaké máte nejraději? 

Učím přírodopis a informatiku, ale jsem vystudovaná bioložka a geografka. Co se tý-
ká oblíbeného předmětu, tak kromě zeměpisu, který momentálně neučím, volím raději 
přírodopis. Nicméně ani informatika není úplně k zahození. 

 Jak jste spokojená s naší školou? Změnila byste něco nebo se Vám tu líbí? 

Zatím jsem spokojená, líbí se mi tu. Jen bych občas některé zlobivce poslala na            
Měsíc. 

     Jaké jsou vaše zájmy a koníčky ve volném čase, máte nějaké domácí     
mazlíčky? 

Mezi mé zájmy patří volejbal, čtení a vaření. Jinak jsem těžký „kočkoholik“. 

     Co jste dělala o prázdninách? Cestujete ráda do zahraničí nebo zůstáváte radě-
ji v ČR? 

 Matěj Šístek (9.B), Jiří Ondruška (9.B) 

Prázdniny byly v duchu domácího lenošení a rekonstrukce. Cestuji ráda i je mi cel-
kem jedno kam, jen to nesmí být nějaký resort, odkud se nemůžu vydat do přírody 
na výlet, protože nejsem zastáncem válení se u moře jak "vyvržený vorvaň". 



STRÁNKA 11 

Rozhovor se žákem:  

MATES 

k
a
 

Marie Kolářová  

Co děláš ráda za sport? 

V 5 letech mě maminka s tatínkem  dali na 
gymnastiku. Říkali mi, že je to dobrý      
základ pro jakýkoliv další sport. 
V 8 letech jsem se dostala k fitness        
gymnastice a trenérce Lence Červené     
Bořutové, a ta nás trénuje. Sama závodila   
a vyhrála několik cen. Mám ji moc ráda    
a líbí se mi, jak mě učí různé prvky            
a skoky.   

Je to hodně fyzicky náročné?   
 
Někdy je to dřina a ne vždy to 
jde snadno, ale i to nás učí…
nevzdávat se. 
Nejde všechno hned a nic není 
zadarmo. 

Máš nějaké úspěchy   v gymnastice?   
 Několikrát ročně jezdím na závody…
většinou  v Čechách. Jezdím s ostatními  
holkami z gymnastiky a vždycky si užijeme 
spoustu legrace. Ze začátku jsem bývala 
hodně na 4. místě,  ale postupně jsem se    
vypracovala a loňskou sezónu se mi          
podařilo být několikrát na 1. a 2. místě. . 

 Matěj Šístek (9.B)  

Jiří Ondruška (9.B) 

 

 V červnu jsem byla poprvé na MS    
v Srbsku. Byl to velký zážitek             
a zkušenost. Z 23 závodnic jsem 
skončila na 13. místě. Byl to pro mě 
velký úspěch. Byly tam závodnice 
např. z Mexika, Venezuely,   Brazílie 
nebo Turecka. V listopadu mě čeká 
ME v Polsku. Už teď se  těším,  jaké 
to bude, a co s kamarádkami          
zažijeme.  

Prý jsi byla na MS.  
Jak ses umístila?  
A jak se ti to líbilo?  

 

Co tě baví ve volném čase, máš nějaké zájmy?  
Mimo gymnastiku ještě hraji volejbal, kterému 
bych se také chtěla věnovat. Moc mě to baví          
a s kamarádkou jsme byly na nějakých turnajích         
v minivolejbalu. Jednou se nám podařilo skončit 
na 3. místě. Ve volném čase ráda maluji a vyrábím 
různé výrobky.  



VYDÁNÍ 
1 

 

STRÁNKA 12 

 

 

 

MATES 

 Všichni, včetně Violet samotné,     
očekávali, že během prvního ročníku 
na Basgiathské válečné akademii    
zemře. Přežila, ale skutečný výcvik    
– brutální a extrémně vyčerpávající    
– je teprve před ní. A spolu s ním           
i     výzva v osobě nového zástupce 
velitele, který si dal jediný cíl             
– ukázat jí, jak vypadá absolutní        
bezmoc. Violet se už naučila, že      
odhodlání přežít a odvaha měnit     
pravidla dokážou mnohé. Bude to    
ale stačit, když ví, že Basgiath ukrývá 
prastaré tajemství, které může      
všechny a všechno zničit? 

 

Železný plamen je druhý díl k fantasy 
fenoménu Čtvrté křídlo. Violet        
postoupí do druhého ročníku vojenské 
akademie a s Xadenem vedou jisté 
“komunikační boje. Violet tedy chodí 
do školy a dále trénuje své              
dovednosti. Celý příběh je protkán    
silným přátelstvím mezi ní                  
a spolužáky.  

 

Dočetla jsem s výbuchem emocí podobným Violetinu blesku! Spousta kotrmelců, 
vztahů, zvratů, překvapivých i předvídaných nepřátel. Pro někoho možná až moc 
pitvání vztahu mezi hlavními hrdiny, ale mě to sedlo! Důvěra a cesta k ní… přála 
bych každému zažít vztah založený na důvěře a čím jsem starší, tím častěji zjišťuji, 
že to není vůbec běžné. Komunikace mezi partnery je velké téma a autorka ho vzala 
do rukou bravurně a zabalila nám ho do téhle skvělé barvité dračí fantasy. Teď bych 
potřebovala Xadenovo ovládání. Jak vydržím do dalšího dílu!? 

Ellen Hlávková (9.B)  

Literární 
okénko 



STRÁNKA 13 

     

MATES 

 Básně 

Bára a fyzika  

 

Fyziku mají všichni rádi,  

kromě naší milé Báry. 

Bára se doma fyziku morduje,  

nedá jí to spát a do školy už nepůjde. 

Paní učitelka z fyziky jí pětku dá,  

Bára z toho depky má. 

Žížala Žolina 

 

Byla jedna žížala, jméno měla Žolina. 

Vyjela si jednou ven, to byl její velký sen. 

Potkala tam Žoldu, zařval na ni poldu. 

Polda ji tam hlídá, ona vypovídá. 

Za ten velký výlet ven, bude na ni připraven. 

Viktorie Trefilíková a Sára Skopalová (8.A) 

 

          Výtvarné práce žáků  2. stupně ZŠ Dlážka 



VYDÁNÍ 
1 

STRÁNKA 14 MATES 

 

 

     Herní koutek 

    GTA 5  
  

První letošní herní koutek bude o všem známém GTA (Grand Theft Auto).  
Jistě všichni víte, že jde o akční dobrodružnou hru, ve které hráči plní úkoly. Od 
starší verze se liší hlavně lepší grafikou, hlavními postavami a chováním           
policistů.  
Na ostrově San Andreas se odehrává celý děj hry. Postupně můžete získat tři  
postavy, podle vašich schopností. Plníte mise a získáváte peníze.  
  
Doporučení do začátku hry: na Googlu si vyhledejte stránku Cdkeys a tam GTA5. 
Kupte si starter pack s 80% slevou. Stáhněte si Rocks Star Games.  
Pro začátečníky: pokud máte GTA online, nepřeskakujte tutorial (návod), budete 
mít velmi omezené možnosti!  
Přihlaste se tam a začněte stahovat. 
 
 

                                                      

          Matěj Nebojsa (7.B)  

          Výtvarné práce žáků  8. a 9. tříd  ZŠ Dlážka 



VYDÁNÍ 
1 

STRÁNKA 15 

 

MATES 

 

    Filmový koutek 

Pasažéři 
Tentokrát bych vám rád představil film Pasažéři (Passengers), který patří mezi mé 
oblíbené. Jde o sci-fi, které je velmi napínavé a herecké obsazení je skvělé. 

Ve filmu hráli Chris Pratt, Michael Sheen, Laurence Fishburne, Aurora Perrineau     
a další. Režíroval ho Morten Tyldum. 

Film byl natočen v roce 2016. 

Co se děje ve filmu? 

Při rutinní vesmírné cestě k novému domovu jsou dva hibernovaní pasažéři          
kosmické lodi následkem poruchy probuzeni o 90 let dříve, než bylo plánováno.    
Zatímco se Jim (Chris Pratt) a Aurora (Jennifer Lawrence) smiřují se skutečností,    
že budou    nuceni prožít zbytek života na palubě luxusní lodi, odhalí, že celá loď se 
ocitá           v obrovském nebezpečí. Jim a Aurora jsou teď těmi jedinými, kdo může 
zachránit životy 5000 spících pasažérů. 

Zajímavosti:  

Film byl natočen s rozpočtem kolem 110 milionů dolarů a celosvětově vydělal přes 

300 milionů dolarů. Design kosmické lodi Avalon byl inspirován luxusními loděmi, 

jako jsou jachty nebo velké výletní lodě. Režisér chtěl, aby loď působila přívětivě    

a elegantně, přestože se odehrává ve vesmíru. Během natáčení Chris Pratt vtipkoval, 

že scéna s bazénem ve vesmírné lodi je jedna z nejnáročnějších, protože voda          

se chovala nepředvídatelně v simulovaném beztížném stavu. Film původně plánovali 

natočit v roce 2007 s Keanu Reevesem v hlavní roli, ale projekt byl odložen             

a obsazení se několikrát změnilo. 

Film má na ČSFD aktuálně hodnocení: 75 % 

Děkuji, že jste si článek přečetli a čau! 

                                                                                                 Matěj Kratochvíl (7.B) 



          

STRÁNKA 16 

 

MATES 

 

 

Passegio tutta ____________ 
per le strade 
guardando attentamente 
i monumenti 
la classica straniera 
con un’aria strana 
che gira stanca 
tutta la ______________ 
a un certo punto 
della passegiata 
mi chiama da una parte 
un _______________ 
sembrava a prima vista 
tanto per benino 
si offre a far da guida 
per la città 
pedro, pedro, pedro, pedro, pedro, pe 
pratticamente il meglio 
di _______________ 
pedro, pedro, pedro, pedro, pedro, pe 
fidati di me. 
 

 

Pedro 
 
Jistě znáte hit letošního léta – Pedro, Pedro, Pedro od Jaxomy a Agatino Romero, 
ale věděli jste, že jde o remix písničky z roku 1981? Původně písničku nazpívala 
Raffaella Carrá, což byla italská zpěvačka, herečka a moderátorka. Zajímavost: 
podařilo se jí pobouřit Vatikán tím, že ukázala v televizi svůj holý pupík. 
Zazpívejte si s námi: Pedro, Pedro, Pedro, Pedro, Pe! A zkuste správně doplnit 
text písně: 

                                                                                                                             
Laura Blumová (7.A) 

                                                                                                                             
Barbora Habakuszová (7.A) 

Populární písnička  

(cittá, ragazzino, sola, Santa fe) 



VYDÁNÍ 
1 

STRÁNKA 17 

           

MATES 

Křížovka s vtipem 

Jsme to neviděli… (tajenka) 

          Jiří Ondruška (9.B) 

Přijde ředitel do třídy a vidí, jak se tam jedna 
půlka nekontrolovatelně směje a druhá zase 
brečí a ptá se první půlky: ,,Čemu se tak směje-
te?" Třída: ,,Učitelka vypadla z okna." ,,A vy 
brečíte proč?" ,,Protože …..(tajenka)….. 



STRÁNKA 18 MATES 

Sport 

 

Ve dnech 13.—15.9. se na přerovské hale utkaly přerovské hráčky s hráčkami      

různých měst Olomouckého kraje a okolí v šestkovém volejbale. Přerov sice některé 

zápasy vyhrál, ale většinou prohrál o pár bodů. Všechny hráčky, rozhodčí a fanoušci 

si to náramně užili. Nejlepší tým z Přerova byl Přerov A, který se umístil na 5. místě. 

Nesměla chybět ani sladká odměna, na konec i pohár s medailemi pro nejlepší tým.  

Tereza Švábová (6.A) 

      Max Vavera (6.A) 

VOLEJBAL 



VYDÁN
Í 1 

STRÁNKA 19 

  SPORT 
MATES 

  

Sport 

Dne 16. 10. 2024 se chlapci               
8.—9. ročníku zúčastnili turnaje 
v okrskovém kole minifotbalu.      
Turnaje se účastnilo 9 škol             
(ZŠ J. A. Komenského,                    
ZŠ Želatovská, ZŠ Troubky,            
ZŠ Trávník, ZŠ Brodek u Přerova,  
ZŠ Za Mlýnem, GJŠ, ZŠ U Tenisu     
a naše ZŠ Velká Dlážka). Ve skupině 
odehráli chlapci celkem 4 utkání, kdy 
3 z nich skončila prohrou. Avšak za 
zmínku stojí zápas se ZŠ Želatovská, 
kdy chlapci dokázali svým bojovným 
výkonem uhrát remízu. Tento výkon 
však nestačil na postup a chlapci se 
umístili celkově v turnaji na              
9. nepostupovém místě. Během       
celého turnaje bylo možné vidět    
pěkné fotbalové momenty a za tuto 
reprezentaci školy děkujeme těmto 

žákům:     

OKRSKOVÉ KOLO MINIFOTBALU 

F. Otáhal,  F. Tovaryš,        
F. Veselý, T. Vincenec, 
J. Rédr, P. Skřeček,   
D. Zaťko, K. Vlk,     
E. Holý, R. Tšpon 

Mgr. Barbora Šádková 

      



STRÁNKA 20 MATES 

Redakce: 

Mgr. Barbora Nebojsová 
Mgr. Jitka Špičáková 
Petra Mrázková 

6.A  Švábová Tereza 
        Vavera Max 
 
7.A   Blumová Laura 
        Brázdilová Alžbeta 
        Damborský Nicholas 
        Habakuszová Barbora 
 
7.B  Kratochvíl Matěj 
       Nebojsa Matěj   
 
8.A  Kadlčíková Amelie 
       Treflíková Viktorie 
       Skopalová Sára 
 
9.B   Cigánková Eliška 
        Hlávková Ellen  
        Hradilová Eliška 
        Ondruška Jiří 
        Šístek Matěj 

          Výtvarné práce žáků  ZŠ Dlážka 

Výtvarné okénko 

          
5.B 

          
5.B 

          
6. třída 


